
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 120 del  11/09/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER LO SVILUPPO DEL 
PROGETTO  "SENSIBILIZZIAMOCI  ALLA  LEGALITA'  "  IN  ATTUAZIONE  DEGLI 
OBIETTIVI PREVISTI DALL'ARTICOLO 7, L.R. N.18/2016 E SUCC. MOD.

L’anno  duemilaventi il  giorno undici del  mese  di  settembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  LO  SVILUPPO  DEL 
PROGETTO  "SENSIBILIZZIAMOCI  ALLA  LEGALITA'  "  IN  ATTUAZIONE  DEGLI 
OBIETTIVI PREVISTI DALL'ARTICOLO 7, L.R. N.18/2016 E SUCC. MOD.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Deliberazioni di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs.  267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

Deliberazioni di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto  
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione " ;

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 04.09.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  ad  interim  del  Settore  “Attività  culturali  e 
politiche giovanili fino al 30.09.2020”;

Rilevata la propria competenza ai sensi del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti  locali  approvato con D. Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed, in particolare: 
l’art. 7 recante "Accordi con enti pubblici" che prevede, tra l’altro:

- al comma 1 che “la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri accordi di  
collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali competenti nelle 
materie  della  giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono  prevedere  la 
concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti volti a: 
 a) rafforzare la prevenzione primaria e secondaria in relazione ad aree o nei confronti di 
categorie  o  gruppi  sociali  soggetti  a  rischio  d'infiltrazione  o  radicamento  di  attività 
criminose di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive;
b) promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile fra i 
giovani;
c) sostenere gli osservatori locali, anche intercomunali, per il monitoraggio e l'analisi dei 
fenomeni d'illegalità collegati alla criminalità organizzata di tipo mafioso nelle sue diverse 
articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;
d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla loro 
incidenza sul territorio.

- al comma 2 che “per la realizzazione dei progetti di cui al comma 1 la Regione concede 
altresì  agli  enti  pubblici  contributi  per  l'acquisto,  la  ristrutturazione,  l'adeguamento  e  il  
miglioramento di strutture, compresa l'acquisizione di dotazioni strumentali e tecnologiche 
nonché per interventi di riqualificazione urbana.”

Considerato  che  il  Comune  di  Casalgrande  in  data  30/06/2020  ha  presentato  alla 
Regione  Emilia  Romagna  la  proposta  di  accordo  per  la  realizzazione  di  un  progetto 
denominato “Sensibilizziamoci alla Legalità” in attuazione degli obiettivi previsti dall'articolo 
7, l.r. n.18/2016 e succ. mod.. nel quale si propongono seminari un una prima fase del 
progetto, con letture  dedicate a chi opera nel Comune e istituzioni collegate che saranno 
condotte da parte di giuristi ed esperti in materia. I temi saranno l’illustrazione di specifiche 
problematiche relative alla prevenzione di fenomeni di illegalità, quali, ad esempio quelli  
legati a comportamenti collusivi o alla lotta al riciclaggio e all’usura, l’obiettivo di rendere  
più sensibili  e,  quindi  più competenti  chi  lavora all’interno delle istituzioni,  Un secondo 
seminario  sarà  indirizzato  alla  cittadinanza  e  alle  scuole  che  vorranno  aderire  per 
sensibilizzare  ogni  tipologia  di  età  verso  una  maggior  consapevolezza  del  tema,  e 
coinvolgerlo  in  una maggior  attenzione verso i  possibili  fenomeni  di  corruzione che si 
potrebbero  presentare  sul  territorio  di  Casalgrande.  La  seconda  fase  del  progetto 
consisterà nella predisposizione di una specifica metodologia didattica, in collaborazione 
con il Dipartimento di Filosofia dell’Università di Bologna, per la formazione nelle scuole e 
nella  realizzazione  di  sessioni  formative  per  gli  insegnanti  della  scuola  primaria  e 
secondaria. La metodologia prevederà anche una attività di simulazione in cui gli studenti  
daranno vita ad un Consiglio Comunale dei ragazzi, in cui saranno affrontate le tematiche 
della legalità, con la predisposizione di facsimili di delibere approvate simulando le prassi  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e le norme istituzionali;

Preso atto che  la Regione Emilia Romagna in  data  27/07/2020 con prot.  n.11644  ha 
confermato  l'intenzione  di  portare  all'approvazione  definitiva  della  Giunta  Regionale  la 
proposta sopracitata e di finanziare il progetto per un importo complessivo di € 7.000,00;

Verificato  che  il  finanziamento  della  Regione  Emilia-Romagna sarà  accertato  al  cap. 
31388/1  “Contributi per progetti culturali” e che la spesa complessiva di € 10.000,00 sarà 
impegnata  alla  Missione  05  programma 02   di  cui  sopra  trovano  copertura  sul  cap. 
1930645/2 “Organizzazione eventi” del corrente esercizio di bilancio;

Visto  l'allegato  schema  di  accordo  di  programma  per  lo  sviluppo  del  progetto 
Sensibilizziamoci  alla  Legalità”  in  attuazione  degli  obiettivi  previsti  dall'articolo  7,  l.r. 
n.18/2016 e succ. mod. ricevuto in data 31/07/2020;

Acquisiti ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i  
seguenti pareri:

• favorevole, da parte del responsabile ad interim del settore attività culturali e politiche 
giovanili attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

•  favorevole  da  parte  del  responsabile  del  settore  finanziario  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e 
sul patrimonio dell'ente;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di dare atto per le ragioni citate in narrativa e qui integralmente richiamate, dell'entrata 
di € 7.000,00 al cap.31388/1  “Contributi per progetti culturali” ;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 trova copertura al Cap.  1930645/2 
“Organizzazione eventi” del bilancio del corrente esercizio finanziario;

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza in ragione della scadenza dei termini previsti dal bando;
Con voto unanime palese;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


